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Vasárnapi
munkaszünet.

Egy hétter ezelőtt írtam a 
vasárnapi^, munkaszünetről s 
azokról a szerencsétlen keres
kedőkről, 'akik saját - akaratuk
ból önkinzoknak állanak be, 
önként megfosztják magukat 
a megérdemlett szabadságtól,- 
anélkül, hogy abból egy fillér 
ára hasznuk volna. Hiszen a 
különbség csak az, hogy azt -a 
pénzt a közönségtől nertT va
sárnap, hanem hétköznap kap
ják meg. ■ ■

A Cikkre választ kaptam 
Keresztes. Zsigmond divatáru 
kereskedő barátomtól. A levél 
igy szók: _

Főtisztelendő uram ! Kedves 
barátom"!- Engedd meg, hogy 
a cikkedre, a vasárnapi munka
szünetre vonatkozólag, egy pár 
reminiszcenciával és tapasztala
tokkal szolgálhassak.

__ Vanyagy^L4-óve;^hogy én 
edelmi ipárkámárában-

mellett felszólaltam. Még akkor 
^az "'üzletek-egész napon át

nyitva-voUak—-oly_nagy^bá-’ 
múlást keltettem, mintha olyas^ 
félét követeltem volna, amit Ter 
heteden kivinni, különösen a 
budapesti kereskedők zúdultak 
fel ellenem. Akkortájban tartot
tak a trafikusok egy országos 
értekezletet, (a Széchenyi-térén) 
én a helybeli kereskedelmi- tár- 

> sulatot képviseltem, ott is szóba 
hoztam a vasárnap délutáni 
munkaszünetet, érvelvén azzal, 

. hogy a trafikosok is megérde
melnének egy héten egy félnapi 
munkaszünetet. Bőszülten fel
ugráltak a t. urak és hölgyek^ 
gyilkos szemekkel meredtek 
rám, azt kiabálták, hogy a ke
nyerüktől meg akarom őket fosz
tani ! Oly kellemetlen hatást 
gyakorolt az indítványom, hogy 
az elnök megszavazásra sem 
tette fel, a velem érző kereske-

- dók nagy mulatságára. De mi 
történt egy pár év múlva. Bu
dapesten törvényileg kimondták 
a teljes vasárnapi ’munkaszüne- 
tet és ez a trafikosokra is szólt.

De itt Székesfehérváron mi 
történt! Majd 20 év óta vesző
döm azon, hogy az én szakma
béliéiül egyezzenek abba, hogy 
üzletünket vasárnap bezárjuk. 
Ha négyeri-öten nem Írták alá, 
akármilyen jelentéktelenek vol
tak, a szép eszme néni kikerült. 
Egyszer végre-valahára, nagy 
örömömre, mind aláírta, csak a 
kis Kohn nem és ez, aki vasár
nap, d. e. (mert délután kötelező 

volt a bezárás) talán 10—20 
rónát árult hetenként, 50 korona 
kártérítést követelt, hogy alá
írásával bennünket ..szerencséi' 
tessen. Ettől a borzasztó ver
senytől a többiek annyira meg
ijedtek (mert a kártérítést nem 

. szavazták meg) hogy a szép 
terv ismét,fugába dőlt

Azután kísérleteztem .a szü- 
kebb szakmabeli tagtársaim mai, 
lehetett vagy 10 év előtt, akkor 
is mind beleegyezett, csak e.gy 
nem, nem nevezem meg és így 
ismét kudarcot vallottam. A kő
vetkező évben, az az egy már 
beleegyezett volna, de" akkor 
egy másik azt mondta, most én 
juszt sem.

Az idén felbuzdulva a bőr - és 
a vaskereskedók szép példáján, 
ismét kísérleteztem, de mind
hiába. A azt mondta B-nek ci
pője van, G azt üzente D-nek 
csipkéje van és akkor zárnak, 
ha ezek is, pedig nem sokat 
számítanak.

így ismét füstbe ment min
den igyekezetem.

Jj- h ÓL b o r tf Az ekként megüresedett if- 
t jabb mesterkanonokságia_aJd- 
Z rály Herbszt József tisztelet-

harctéren aratott sikereink 
szinte óráról-órára fokozódnak. 
Az Armenterra-hegyháton kiví
vott eredmény következménye-^ 
lett, hogy az ezáltal provokált 
olasz ellentámadásokat leverve, 
az ellenséget, egészen a Maggio- 
patakig visszaszorítottunk és 
igy az egész hegyháta birto
kunkba vettük. Be tudtunk 
törni. a Brenta- völgyét védő 
arcvonalukba, jelentékeny tért

■ nyertünk Kovereto körül és 
teljesen birtokunkba vettük a 
Col Santot. Idáig a Cadorna- 
féle jelentések igyekeztek a va
lódi tényállást letagadni, vagy 
legalább is elleplezni. De a leg
újabb jelentések már beismerik 
sikereinket, amelyeket az olasz 
hivatalos katonai magyarázat 
természetesen csak átmenetiek
nek tart. Nagy aspektussal 
szólnak tüzérségünkről, különö
sen nehéz tühéz tüzérségünkről 
és ennek tulajdonítják rendkí
vüli veszteségeikét, amelyeket 
most már nem tudnak letagadni. 
Az ohrsz visszavonulásnak erős 
nehézségei vannak azáltal, hogy 
a visszavonulásra kiválóan al
kalmas Borcola-szorost és a 
fugazzai völgyet megszálló csa
pataink tartják birtokukban. 
Tragikómikus,- hogy éppen a 
háború első évfordulóján, a 
hadüzenet egy éves jubileumán 
kell az- olasz közvéleménynek

Egyes szám ara 4 fillér.

’ Fogadd őszinte tiszteletem ki
fejezését

Keresztes Zsigmond.
A közönség nem panasz

kodik a vaskereskedők ellen, 
hegy- azok vasárnap nem áru
sítanak.. Hallón?, hogy a bú
torkereskedők is becsuknak 
vasárnapra. Azok ellen sem 
emelkedik majd panasz. Ha
nem panaszkodnak magúk a.- 
kereskedők, hogy ők oldott •- 
kéve sorsára élnek, hogy nincs 
köztük összetartás és ha akad 
egy zsarnok, aki a saját aka-‘ 
rátát a többiével szemben ér
vényesíteni akarja, feldönti a 
legjobb szándékot is.. Hát ez 
szomorú dolog és nem a kö
zönségre vet árnyékot, hanem 
a kereskedőkre, akik önmagu
kat teszik népszerűtlenné is, 
meg nevetségessé is.

Bilkei Ferene.

ini riadságba esni. Hogy mily

orszáfcbáűr” _ . 'a
tekintélyes sajtó "színtű kivitel 
máikul 'most a szövetségesek 
ellen fordul -és- őket és az elma
radt támogatást okolja a vere
ségért. És ettől a néptől, amely 
egyetlen szűk fronton is idegen 
segítség után kiáll, vártak tá
mogatást a franciák.' Szerbiát 
veszni hagyta az olasz, ám a 
maga számára most nemcsak, 
hogy francia és angol segitsé- 

koldul, hanem egy hirtelen 
megindítandó orosz offenzivát 
is sürget,, ami szerinte lényege- 
snn változtatná helyzetét,

Sikereink az olasz 
fronton.

Az olaszok veresége a délti- 
röli harcvonalon mind nagyobb 
terjedelmet ölt. Az- ellenséget 
egész hadállásából kivetettük. 
A mi csapataink a Cima-^Mand- 
nolonak és a 1-c—
nül nyugatra fekvő magaslatok
nak az említett csúcstól az Ás
ta eh völgyéig birtokában van
nak. Ő csácsari és királyi fen
sége Károly Ferenc József fő\ 
herceg altábornagy .harccso- 
p őrt ja elfoglalta a Monté Tor- 
meno—Monte-Maiovonalat. A
támadás kezdete óta 23JS83. ha
difoglyot? köztük 482 tisztet 
számítottunk össze. A zsákmány 
172 lövegre emelkedett, -

nk a Cima—Mand- 
határtól közvetít^-- .pedárYs rendszeretet jelíefhlH^^

Kinevezés és előlépte
tések a székesfehér

vári káptalanban.
Őfelsége a király Károly 

János nagyprépost halálával 
megüresedett nagyprépostságra 
Mayer Károly, olvasókanono
kot nevezte ki s igy fokozatosan 

^megüresedett stallumokra a ki
nevezés a kővetkezők előlépte
tésével történt meg:

Dr._ Klaucz György éneklő
kanonok olvasókanonok, Sc/ztú- 
ricJi Antal őrkanonok éneklő
kanonok lett. Vadkerty József 
székesegyházi főesperes az őr- 
kanonokságra; lépett elő, Mag
dics István budai főespergs 
székesegyházi fóesperes, Rácz 
Endre idősebb mesterkanonok 
budai fóesperes és Streit Fe
renc ifjabb mesterkanonok 
idősebb mestefkanonok lett."*

~ U^^l^LQnpkoÉ ~pefW~espé- ~— 
rés-pleháSosí nevezíeTu.' ”

__ Herbszt József kanonok 1845-
ben született a nyitrai VeHxFlcü’r 
séghen^ Középiskolai tanulmányait 
Nyifráh -végezte, majd a székes- 
fehéryáft**^ hittudományi főiskola 
halfetója lett. 1870-ben szentel
ték az. egyházmegye papjává s 
Pilisszentkereszten kezdte lelki
pásztori működését. Csakhamar 
ugyanott plébános lett, ahonnan 
1883-ban a pestmegyei Perbálra

*ment plébánosnak. A kis nemze- ‘ 
tiségü községben sok körültekin
téssel és nagy tapintattal végezte 
a lelkipásztori teendőket s a ma
gyarosítás terén szép eredménye
ket ért el. Serényebb tevékenysé
get fejtett ki a r zsurnalisztikában,' 
a régi Magyar-Államnak volt szor
galmas írója. Azonkívül több ka- 
tholikus lapba dolgozott. így a 
Fejérmegyei Naplóban is több Írása 
látott napvilágot. Pár évvel ezelőtt 
ö volt a bécsi szent -István tem- 
^üpmban^a magyar szónok szent

uy . kanonokot s még ő is azon' 
papok közé tartozik, akik a latin 
gtgQueíitia mesterei. 1894-ben a 
bicskei esperesi kerület jegyzője 
Lett, majd pedig Magdics István 
esperes kanonoki kinevezésével a 
kerület esperesi teendőivel bizta 
meg a megyéspüspök. 1910-ben 
uúabb kitüntetés érte. Őfelsége 
tiszteletbeli kanonoknak nevezte 
ki. Ezt követte most a reális ka- 
lionia adományozása.
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Bolondgomba.
- Meghalt Pesten egy öreg szo
ciáldemokrata, Teszársz Károly. 
Vasárnap délután temették el s 
mint az érdekelt lapok írják, a 
temetés „mindenben méltó volt 
az ismert múnkásvezérhez." 

------ artemetésen — ugy-e termé
szetes — a magyarországi szo
ciáldemokraták fővezére, a mun- 
kásbetegsegélyzőnél és egyébütt 

" súlyos tizezerkoronákkal dotált
Bokányi Dezső mondta a bú
csúztatót. ■ '

■-* Beszélt pedig atöbbek között 
imigyen: „Ha sok .ilyen erős 
akaratú ember élne közöttünk. 
akkor soha többé nem volna há
ború, nem lenné fájdalmas az élet 
és megsztinne minden szenvedés. 
A te eszméid 7L-7 . '. . . meghó
dítják majd a még távollevőket, 
hogy mindenki akarja az igazat, 
a békét, a felszabadulást, az 
egyenlőséget és. a „teljes boldog
ságot".

Hát igy búcsúztatott Bokányi 
Dezső. És itt van a bolond- 
gopiba.

Hogy „nem lenne többé há
ború!?" Elhisszük! El! Mert, 
hiszen, ha mindenki búcsúzta
tókat mondana, és nem feküd
nék a lövészárokban, akkor 
most sem lénae^ háború.

Hogy „mindenki akarja az 
egyenlőséget?" Hát Bokányi 
akarja ? Ha akarná, ö is elmenne, 
mint annyi ezer meg ezer mun
kástársa a Doberdóra és nem 
tartana búcsúztatókat! Elosztaná 
az ő húszezer koronás évi jö
vedelmét azok között,

prédikál, aPaj9^ny£

R duda-
(Vége?)

Tel-El-Kebir ostroma klasszikus 
zsinórmértékül szolgálhat arra 
nézve, mi mindenen szokott meg
fordulni egy modern ütközet sorsa 
és mi viszi előre a modern kato
nát.

Én Wolseley tábornok Tel-El- 
Kebir ostromára kiküldött sere
gében szolgáltam, akkor a má
sodik skót vadászezred első szá
zadában.

Az ütközetet megelőző éjjel a 
táborban vígan muzsikálva össze
vissza jártak az ezred dudásai, 
ön, azt hiszem, tudja, hogy a 

.skót vadászok az ősi hangszer 
hangjai mellett masíroznak. ' A 

rwishky-s és gin-es hordók fene
két egymásután ütötték be. Nem 
mondom, hogy mindnyájan holt- 

—rész^íkie^ünk volna, hanem az 
alorvosunk, a ki vékony dongáju 
legény volt,- a riadó megóvása
kor megölelt engem és azt mondta: 
„Oh kedves Betsym". Alig tud
tam tőle megszabadulni. Nekünk 
az első századnak az volt a fela-

szína ő is és nemv pántlikás szi
vart, vízvezetéki vizet innék és 
nem pezsgőt, kemény faszékre 
ülne ő is és nem angol bőrfo
telbe. Ha akarná az Egyenlősé
get ! Ha igazán akarná I

Hogy „nem lenne fájdalmas 
az élet és megszűnne minden

tos elvtársak, csak akarni kell 
és selyem lesz az élet! Ha sok 
Olyan erős akaratú ember lesz, 
mint Teszársz Károly, akkor 
nem lesz semmi baj, semmi fáj 
dalom, semmi szenvedés !

Nem lesz betegség. Sem kolera, 
sem tífusz, sem himlő, sem dif- 
teritisz. Rák sem lesz, fogfájás 
sem, vérbaj sem. Gutaütés sem, 
mert mindez fájdalom, szen
vedés.

Senkinek sem- hal meg a gye
reke, az apja, senkit sem csal 
meg a felesége. Temetés sem 
lesz és nem lesz Bokányi De
zsőnek kit búcsúztatnia.

A gyereke senkinek meg nem 
bukik^a gyomrát senki el nem 
rontja, az adóvégrehajtók senki
nél sem -fognak alkalmatlan
kodni.

Nem lesz jégeső, vizáradás, 
szárazság, mennykőcsapás, föld
rengés. A sertésvész is meg 
szűnik. A tyúk-kolera is. Nem 
lesz filoxera, peronospora. Nem 
lesz fagy, sem napszurás. Ten
geri vihar és vonatösszeütkö
zés, lábtörés és tyukszemfájás 
nem lesznek. Mind megszűnnek, 
így mondta Bokányi.

Csak — úgy látszik -— egy 
jiem szűnik meg soha. Még a 
szociáldemokrácia fénykorában 
sem. Sőt ! : ~ ’ 

dalunk, hogy a tel-el-kebiri erő
döt egészen az ellenkező oldal
ról támadjuk meg mint a’ nierföT tudolt-gondottoznr. MiFKjriyíijan ar jesefi vijjog egy pár döglesö kánya.
Wolseley tábornok a fősereget 
ostromra vezette, hogy abban a 
pillanatban, mikor a fősereg már 
közel lesz a várhoz, az arabok, 
gyilkos puskatüze — megoszol
jon.4
■ Jó messzire kellett kerülnünk, 
bujkálva s a legnagyobb elővigyá- 
zattaL Egy kis pálmaliget, meg
lehetősen sürü csalitu oáz jó ideig 
elíödött minket az ellenség sze
mei elől. Annak a háta mögött 
ostromvonalba állottunk, felfűz
tük a szuronyokat, a század du
dása tele tüdővel fújni, kezdte a 
Pimprockot, az egész legénység 
ordítani kezdte : „Hurrah Britan
nia Old England fór ever!" és 
kirohantunk a? erdőből.

Most észrevették az arabok. A 
földhányásokon fehér füstfellegecs- 
kék mutatkoztak, aztán a józa
nabbak hallották az első golyók 
fütyülését. Csakis a golyók sajá
tos éles fütyülése tört át a Pim- 
prock lelkesítő melódiáján, melybe 
hatalmas szál dudásunk most 
minden lelkesedését iparkodott 
beleönteni.

Hihetetlen, hogy milyen hatást 
gyakorol a szesztől mámoros ka

Nem szűnik meg a butaság 
— vagy a lelkiismeretlenség, 
amivel a szociáldemokrata vezé
rek az ő gyapjuttermő nyájukat 
bolonditják. Még a temetése
ken is.

Mint a mellékelt ábra mu
tatja. *

Őszintén megvallva, eredetileg 
csak ekkorának volt tervezve ez a 
kis természetrajzi fejtegetés. Mivel 
azonban a címben jelzett tárgy
kör időközben örvendetesen ki- . 
bővült (hogyne! hisz természete, 
hogy erősen szaporodik), nem 
vesszük á lelkünkre, hogy nyájas 
olvasóinknak néhány -szabadkőmi- 
vés termékét is be ne mutassuk.

A Világ újabban „abban uta
zik", hogy hírrovatában apró, 
tizenötsoros közleményeket ad le 
zárójelbe tett (h. ő.) jelzéssel és 
ciceró szedéssel. Az apró és buta 
hirecskék állítólag belga szabad- 
kőmives és szociáldemokrata la
pokból vannak átvéve. Ha ez igaz, 
akkor ez csak azt mutatja, hogy a- 
fent dicsért két világboldogitó 
irányzat ottkünn épen olyan bő
ven termeli a gombát, mint itt
hon Magyarországon.
- íme két ilyen kis — gomba 1

Az egyik :
„Akik Belgiumot kormányoz

zák. Egy vagy két -tucat francia 
érzelmit, reakciós, antiszemita 
nemzetiségit és újságíró napszá
mos áll az ország élén, * kiknek 
hazafiasságuk volt eddig mindig 
a legkisebb gondjuk és akiket a 
háború hozott csodálatos, soha 
nem remélt helyzetekbe. Kacagni 
kellene, ha .nem volna olyan, na- 
gyón: sírni -való, hogy—azok—be«- 

tonára a nemzeti zene dallama. 
Bizonyos, hogy egyikünk sem 

induló taktusaiban éltünk. A 
Primpock melódiája rángatot min
ket, mint a hogy á bábjátékos 
dróton rángatja a — maga bábuit.

Már sokan elestek közülünk' 
de mi ezt észre sem vettük, mert 
a mint egy legény elesett a két 
szomszédja ösztönszerüleg ös
szébb szorult mint a hogy össze
csapnak egy felfordult csónak fe
lett a habok. Talán a hazai meló
dia elhitette velük, hogy az a 
puha föld ott lábuk alatt nem az 
afrikai futóhomok, hanem a skót 
tavak körüli zöld gyep s» azon 
tombolnak most a Primpock hang
jai mellett.

Egyszerre hirtelen elnémul a 
Primpock és az egész század 
azonnal megáll. A dudás hatal
mas szitokkal földhöz vágja hang
szerét.

~ Egy-arab ostoba „golyója át
lőtte a duda tömlőjét, az végsőt 
nyikkant és kimúlt. A legénység 
a mint nem hallja a zenét, azon
nal bámulatosan kijózanodik. Egy
szerre látunk mindent a maga 
színében. Az a puha föld lábaink 
alatt nem a honi zöld gyep, de x l “ . „iwuuyu vuu ijckik, nei
Ainka izzó homokja, jobbra-balra ték át félúton a dudájukat,

szálnék szent kötelességekről, akik 
eddig is, mindig csak a hazából 
éltek és sohasem a hazának. így - 
ir a Belgique Indépendarite azok
ról, akik most Belgiumot kormá
nyozzák. (h. ő.)-. •

Erre csak annyit, hogy tudtunk- 
kal jelenleg Belgiumnak nem „egy 
vagy két tucat francia érzelmű 
reakciós, antiszemita nemzetiségű 
(!) (mi ez ?) és újságíró napszá
mos" ■ kormányozza, hanem a 
hódító Németország képviselője 
Beseler tábornok. Pont.

A másik :
„Klerikálizmus Belgiumban. 

Jean Bary, a belga újságírók 
egyesületének elnöke, Írja lapjában, 
hogy a németek pusztításai az 
országban még tizedrészét sem. 
teszik annak, amit a klerikálizmus 
rombolt és tett tönkre eddigelé. 
De bűnösnek kell megbélyegez; 
nünk -azt, aki a klerikáliZmust 
szolgálja politikai érdekből, vagy 
anyagi előnyökért, azt a kteriká- 
lizmust, amely kiszolgáltatott 
Németországnak, miután már meg
lopott,.kifosztott, égetett, pusztított 
és öldökölt bennünket, négy év
századon kerezztül és száműzött 
saját országunkban . . . (h. ő.)“

Ehhez is pár szót! Hogy a né
metek, mint hadviselő fél mit pusz
títottak a háború folyamán a meg
hódított Belgiumban, azt nem tud
juk, de nem is tartozik ide.. Azt 
azonban tudjuk, hogy Belgiumnak 
negyven éven át konzervatív, mond
juk': klerikális kormánya volt. Ez 
alatt az idő alatt azonban ez a 
kicsiny ország a • haladás, a jólét, 
a kultúra szinte példátlan magas
latáfa jutott. Lakossága a legsűrűbb 
vasút és távíróhálózata a-legfejlet*-- 

vergőűnek-és-hörögnek^ahaldo ki ó... 
pajtásaink. Fönn a levegőben ré-

A fördhan5^ásototr^--kis^JieLül<___ 
füstfellegecskékbe van burkolva a 
halál sorsjátéka ...

--d Schocking! Forward ! recse
gett a vörösszakálu Maxvell ka- . 
pitány vezényszava, a mint a vad 
futásnak indult századunkat visz- 
szaforditani iparkodott. Hiába csak 
akkor állottunk meg, mikor oda 
értünk, a honnan elindultunk.

Mikor a kezembe került - a li
mesnek az a száma, a melyben 
részletesen le volt írva Tel El-Ke- 
bir bevétele kerestem, hogy váj
jon megemlékezik-é a mi száza
dunkról is.

Le volt írva, hogy a második 
skót, vadászezred második és har
madik, negyedik százada oroszlán
bátorsággal harcolt és‘ „halál
megvető" bátorsággal rohant a 
földhányásokra; rólunk az első 
századról egy szó sem volt se
hol. Ekkor elővettem a ceruzámat 
és a többi századok oroszlánbátor
sága és haláltmegvető vitézsége 
fölé odairtam enfiyit:

„Könnyű volt nekik, nem lőt-

SÖVEGJARTÓ vászonáraháza, Barátok épülete.
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból Kil- owaó 
tönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- ...ui /„J, 
boL Agy- és asztalterítők, Szőnyeg- és matracszövetekből. Mim HÍ*



— Kitüntetett postatiszt. A 
király az ellenség előtt teljesi-

végzett. Kirchner altábornagy a volt 
bizottság “minden -egyes -tagján 
nak szép köszönő díszokiratot" 
küldött. Kirchner' altábornagy ^a__

flöOZG
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AZ APOLLÓ SZINHÁZ 
pénteken és szombaton 
mutatja be a szezon

tebb egész Európában. Kereske
delme, ipara hatalmas, tőkéje a 
világ minden részén 'ismert, iskolái 
elsőranguak, egyetemei világhírűek, 
népoktatása kifogástalan.

Ezek /e/tye^.Ha-már most ezek
kel' a tényekkel a Világ fentebbi 
közleményét összehasonlítjuk, kon
statálhatjuk, hogy szabadkőműve
sé^ vagy annyira korlátöltak;hogy 
minderről nincsen tudomásuk, vagy 
annyira- gonoszUlkiiek, hogy jobb 
tudásuk ellenőre szemérmetlenül 
ferdítenek; mindkét esetben pedig 

. annyira lebecsülik olvasóikat, hogy 
őket ilyen szellemi koszttal táplál- 
hatóknak tarifák.

Es még, ők haragusznak Rictt-- 
térré, hogy,-ezt a maszlagolást — 
amennyire teheti — nem engedi 
be a mi becsületes katonáink be
tegágyához és — leikéhez !

: " ;; Krix. -

Elismerés a felszámolt 
Hadsegélyzönek.

A felszámolt Hadsegélyző Bi
zottságnak, amely Kenessey —Kál
mánná ejnökléte alatt 18 hónapon 
keresztül 7‘végezte háborús te
vékenységét, Hazai honvédelmi 
miniszter-és Kirchner altábornagy 
az országos Hadsegélyző elnöke, 

_=_ meleg hangon mondanak köszö•

LEGVONZÓBB KIN'EMASZKECCS ÚJDONSÁGÁT :

Című énekes életképet 3 felvonásban

néhány nevet közölni Ezek ré
szére oly tiszteletteljes kérelemmel 
mellékelem a hivatal szívből jövő 
elismerését, hogy azt a nevezet
teknek átszolgáltatni méltó'zíassék. 
Széchényi gróf főispán úrhoz ez 
ügyben külön átirattaHordultam'4.

Hazai honvédelmi miniszter 
szintén a teljes elismerés hang
jain emlékezik meg a tizennyolc 
hónapos munkáról, amelyet a bi- 

,'zoftság fáradhatatlanul, végzett.

remben. Szentgyörgyi Schvarz 
Ida operaénekesnő több szá
mot ad elő. Rexa Miklós 
Szőllősy Ferenc prológját 
adja elő, Báró Eötvös Lili 
táncokat mutat be, a 35.-gya
logezred zenekara több mű
vészi számmal lép fel vonós 
hangszerekkel. Lesznek azu
tán magyar táncok és aktu
ális kupiék. A rendezőség a 
város urileányaiból és részint: 
katonatisztekből, részint pedig 
civil ékből fog állani, akik fel
kérése a napokban ‘ történik. 
Az ünnepély belépő dijai is a 
legminimálisabban lesznek meg
állapítva.

Az uj Hadsegélyző lövészkerti 
ünnepélye.

Az uj Hadsegélyző Bizottságból 
alakult pünkösd vasárnapján 
tartandó kerti ünnepélyt 'elő
készítő bizottság hétfőn dél
után 5 órakor tartott értekez
letet Géczy ezredes, állomás
parancsnok, az előkészítő bi
zottság elnökének vezetése 
alatt. A Hadsegélyző elő- __ ,, _________ o ______
készítő tagjain kívül a bízott- te*u ^tünő szolgálata elismeré-

i seül Schmiedt Ferenc posta- és 
távírda segédellenőrnek az arany 
érdem ke resztet a vitézségi érem 
szalagján adományozta.

— Uj ískolagondnok. A Góbéi 
János György téri városi elemi nép
iskolához gondnoknak Simon Sán
dor t.b. rendőrfőkapitányt nevezték 
ki s egyúttal ő lesz a vizsgálatokon 
~tz é&ök.----------——-------------------- --

Ságban foglalnak helyet s ■ 
az értekezleten részt vettek ! 
Schmidt ezredes, a 35. gyalog
ezred parancsnoka, Herzfeld ’ 
főhadnagy, állomásparancsnök- , 
sági tiszt, Szőllősy Ferenc fő
hadnagy, dr. .Csitáry Emil i 
városi aljegyző.

— Közgyűlés a városnál. Székes
fehérvár törvényhatósága a legkö
zelebbi rendes közgyűlésén a kö
vetkező tárgyakat fogja elintézni: 
Grosz Bernát a községi kenyérgyár 
felállítása érdekében beadott indít
ványa. — Tanácsi javaslat az elő
készítő bizottság tagjainak együttes 
lemondása tárgyában. — Polgár- 
mester jelentése 1916. április hóról, 
— A tanács előterjesztése Littyán 
Viktória felsőbb leányiskolái tanárnő 
magasabb lakbérének megállapítása 
iránt. — Tanácsi javaslat a náddal 
fedett épületek javításának tilalmá
ról. — Hang Mária kérelme családi 
pótlék megállapítása iránt. — Dr. 
Kratochwilla János orvosi oklevelé
nek kihirdetése. — A tanács beter-

1__ jeszti a város vám és helypénz
'kezeléséről és díjszabásáról szóló 
szabályrendelet tervezetet. — Heltay

. Jenő Tolnai-utcai háztulajdonos 
kérelmezi, hogy házáig a csatorna
hálózat kiépíttessék. — Polgármester
előterjesztése dr. Kerekes Lajos, 
főjegyzőnek árvaszéki pótülnökké 
való megválasztása tárgyában.

— Gyászhir. Fischer Manó nagy
kereskedő 61 éves korában meg
halt. Temetése szerdán délután 
fél 4 órakor lesz a Nádor utcai 
gyászházból. Fischer kÖztiszCelít- 
ben álló polgára volt Székesfehér
várnak, s mindenki tetőtől talpig 
joszivü, becsületes embernek is
merte. Ez alkalomból a Közgazda
sági Bank és takarékpénztár a ka
tonák özvegyei és árvái részére 
koszorumegváltás címén 100 koro- 
nát a bank felügyelő bizottsága 50_

felszámolt Bizottság elnöLeTT^r-’ a—Egy- csomó—szórakozási pro

nagyobb szabású Stílt ésakö- jéflyzáSB. Székesfehérvár a negyedik 

~zö“n^g~TnoteszWásának—m lcsor3 n wö>i v”
a látszatát is" -kerülni

— Kukoricaügy. Erzbrucker Jó- 
__ _____________ _ zsef Jánosfalvai birtokos 100 méter- 

htdikö!csönjegyzések-ereds..__mgzsa rekvirált tengerit nem szál-

következő levelet intézte i
„Őszintén fájlalom a székesfe

hérvári Hadsegélyző Bizottság 
feloszlását, mert az a munka
teljesítmény, amely Székesfehér-. 
vár és Fejérvármegye- területén a 
hadsegélyezés érdekében eddig- 
történt, valóban a legteljesebb 
hálát és a legőszintébb elismerést 
kell, hogy kiváltsa.

Az az agilitás és az intuitív öt
letesség, amellyel Nagyságod a„ 
hadsegélyezés ügyét — annak 
minden terét felkarolta, a propa- 
gativ munkára való rátermettség
nek nagyszabású perspektíváját ■ 
adja, s a székesfehérvári Hadse
gélyző bizottság Nagyságod ve
zetése alatt rendkívül eredményes 
munkára és annak szép gyümöl
csére tekinthet vissza.

A magam részéről őszintén 
fájlalom ezért Nagyságod távozá
sát, mert a hadsegélyezés orszá
gos ügyeiben is mindig megértő 
és lelkes munkatársat és kiváló 
tudása, fáradhatatlan vezető szel
lemet volt szerencsém Nagyságos 
Asszonyomban megismerni.

Nagyságos Asszonyom [szives 
volt velem a hadsegélyezés terén 
való együttműködésük tartama 
alatt különös érdemeket szerzett

-gramot vett fel, amely a leg
kellemesebb lesz, de a szo
kásos gyengéd pressziók hi
ányozni fognak. Lesz pezsgő, 
sütemény eladás, de csak a 

■kerti kioszkban és nem az 
" utakon árusítva, hasonlóképen 

történik a virág és füstölni 
való árusítása. Vásárlásra sen
kit sem szólítanak fel. A -ke
reskedők és a közönség aján
dékait, amelyeket az adakozók 
a Hadsegélyző hivatalos helyi
ségébe szíveskedjenek elkül
deni, s amelyeket hirlapilag 
nyugtáznak, sorsolás és ke
délyes árverés utján fogják ér
tékesíteni és lesz gzután teke
verseny, tennisverseny, leány
énekkar-, oroszok nemzeti tán
cai.* A 35. gyalogezredből 
több katona bűvész mutat
ványokat produkál, tréfás zene
kart szervez több efféle ke
délyes szorokozással fogják 
fűszerezni a . délutáni progra
mot.

Este kabaré lesz a nagy te-

A Féjér-! mérye e 
[ megyei T 
i SőO ezer koronát, a Kereskedelmi 

Banknál 1 millió 455 ezer koronát, 
a Közgazdasági Banknál 670 ezer

I koronát jegyeztek.
— Évzárás a városi elemi isko

lákban. A városi iskolaszék tegnap 
gyűlést tartott, amelyen elhatározta, 
hogy az elemi iskolák tanévét be-

I fejezteti s a vizsgálatokat a követ- 
i kezd sorrend szerint állapította meg : 
! Hittan vizsgák ; belvárosi elemi fiú

iskola május 29-én d. e., Selyem 
utcai iskola május 29-én d. u., Tó
városi iskola május 30-án d. e.,

- Belvárosi leányiskola május 30-án 
d. u., Olaj utcai iskola május 31-én 
d. e,., Deák Ferenc utcai iskola má
jus 31-én d. u.., Góbéi János György 
téri iskola junius 2 án d. e., öreg 
utcai iskola junius 2-án d. u., Vízi
városi iskola junius 3-án d. e., Zá- 
moly utcai iskola junius 3-án d. u., 
görög keleti, ágostai evangélikus 
és izraelita tanulók hittan vizsgád 
május 29 én d. u. A-többi tárgyak
ból : a Selyem utcai iskolában (ti
ni us 2, 3, 5 és 6-án. A többi isko
lákban pedig junius 5, 6, 7 és 9-én 
lesznek az évzáró vizsgálatok.

— A Vörösmarty kör értesíti 
tagjait, hogy visszaköltözködött 
rendes helyiségébe.

litott~6el amiért—Ságy__La  jós ren-
• 130 korona pénzbtttF—- 

tetésré vágj’ 8 napi elzárásra ítélte. 
Erzbrü?Eer az ítéletét megfellebbezto 
a tanácshoz azzal az indokolással, 
hogy a tengerit jószágaival feletette.

RP.9JL0
Szerdán és csütörtökön, 

május hó 24 és 25-én: 
Legújabb Richard Osvald-film 

Az ezüst golyo 
í. ^ J>ctektiy;dráma 5 felv. 
.. Főszereplők : ' É7rick r 

Fitz és Tatjána lírah.

Az én házassáwm, vigj. 

Krokodilok tenyésztése, 
Természet után.

Rendes helyárak:

Előadások fél 7 és 9 órakor.

"TL^^TTíl^íapí^nnaniícéwitv^Tíéflöicíóbb ártér a legfinomabb

Fűzőim, melyek pontos menetek ......
r~7» Kalap-újdonságok naonta érkeznek. “W ±Vcl(lO Nádor-utca 1. *z. — Teiéton 34t_



A.

. A tanács a rendőrfőkapitány! ítéletet 
feloldotta, s uj tárgyalást rendelt 
el. Ezen uj tárgyaláson, amelyet 
kedden tartottak meg, beigazolódott, 
hogy a 100 métermázsa tengerit 
Erzbrucker nem a jószágaival etette 
meg, hanem egy vaggonnal Pápára 
szamtott, a töböit pedig Insbruckban 

, adta el. A rendőrfőkapitány most 
600 korona pénzbüntetésre, vagy 
30 napi elzárásra Ítélte.

— A Pco Patria mesedélutánja.
A jótékonyság terén oly buzgón 

.. működő Pro Patria nagyon kedves 
műsorraT szolgált vasárnap délután. 
A Mantz ovoda udvarán egybegyűlt 
közönség élvezettel hallgatta a 35 
gyalogezred ismételten művészi 
produkcióit, majd a felsőbb leány
iskola három növendéke, váloga
tott szép költemények _ gyönyörű 
hangulatos előadásával emelté ün
nepivé a programmOt, Es nagyon 
kedves volt á mese. A nagyok 
meghatottan A hallgatták „Haza 
jön apuka" finoman színezett elő-

rajzoló képét,, s érdeklődéssel hall
gatták a kedves „Erzsiké néni* 
rég nem hallott bűbájos meséjét. 
— 94. kor.-2 fillért jövedelmezett 
éz a „mesés egy óra" a Pro Pát
riának, melynek buzgó fáradsága 
nyomán, már annyi sok kellemes 
órában volt és lesz része a mi hős 
vitéz sebesültjeir.knek.

— Az adólajstrom közszemlén, A 
folyó évre a tőkekamatadóról ösz- 
szeállitott lajstromot a városi adó
ügyi számvevőségnél (városház, föld
szint 4. számj^hivatalos helyiségé
ben május “'20 tói 27 ig bezárólag 
terjedő 8 napi közszemlére teszik 
ki, hol ezen kivetési lajstrom min
denki által -betekinthető. Figyelmez
tetik az érdekelt adózókat, hogy 
ezen adónem ellen irányuló és a 
közigazgatási bizottság adóügyi bi- 
zött^pHTOirHTrtteenéé^WBteba^^ 
két a kézbesítést követő 15 nap 
alatt a helybeli kir. pénzügyigazga
tóságnál adhatják be.

Piaci jelenet^. piaci erkölcs.
Hely: belvárosi piac. 
Idő: szombat délelőtt.
Személyek:

1. falusi termelő (asszony).
2. A. uriasszony, ) fo„va„|rtk
3. B. uriasszony, ) ,ogyasztók-

■ Első és egyetlen jelenet. 
Hogyan adja a tojást néni? 
Hét krajcár darabja.
Adja hatért.
Nem lehet, a tyúkok igen drá- 
gát esznek.

Á. Hogyan lehetnek ilyen zsarolók, 
hisz a tojásnak "'öt krajcár a 
maximális ára ? 1

, Vegyen a naccsága attól, aki 
maximálta.

. (Nincs otthon egy szem tojás 
sem. Nehéz szívvel): No nem 
bánom, hát adjon tíz darabot. 
De frissek ugy-e?
Mit, frissek ? hát kinek tart en
gem a naccsága? Becsületei asz- 
'^lA^Wyok gn 1 (Kiolvassa a 
tíz tojást, miközben A. a pénzét 
veszi elő,),

B- (Mint, egy Deus ex machina): 
Néni, hogy a tojás ?

T- Hét krajcár darabja. 
B. Aztán frissek ?
T. (Epésen): Ha tudni akarja, hát 

‘ bújjon bele I
B. (Felvesz egy tojást, a füle mel

lett megrázza, majd földhöz 
csapja. Iszonyú bűz árad a 
kornyéken.)

A. (Pénzét elteszi és a tojásokat 
• visszaadja.) Nem kell 1

A.
T.
A.
T.

T. (Dühösen)'. Szemtelent Hogy 
meri földhöz vágni az én tojá
somat ? 1

B. Rendőrül
T. (A balfenéken el, kánforrá vál

tozik.)
Eddig a jelenet. S az erkölcs? 

A fehérvári piacon nem az a „szem
telen*, aki záptojást árul, hanem 
aki földhöz csapja.

— Hatóságsértésért. Vinicai Ig- 
nácné és Palkovits Istvánná Almásy- 
telepi lakosok feljelentési ügyében 
kapcsolatban a rendőrhatóság előtt 
tiszteletlenül viselkedtek, a hatóságot 
megsértették. Emiatt a bíróság elé 
kerültek, amely kedden tárgyalta az 
ügyüket Sípos törvényszéki biró 
elnöklete alatt. A vádat dr. Keller 
Károly ügyész képviselte, a vádlot
tak védője pedig dr. Erdélyi Gyula 
ügyvéd volt. A bíróság mindkettőt 
bűnösnek mondotta ki s 50—50 K 
fő és 20—20 K mellékbüntetésre 
ítélte őket.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azok, kik felejthetetlen emlékű fér
jem temetésén résztvenni, a kopor
sóra koszorút helyezni és fájdal
munkat részvétükkel enyhíteni szí
vesek voltak,, ezúton is fogadják 
hálás köszönetünket. Külön fejez
zük kí köszönetünket a délivasuti 
füttőház munkásainak, kik testüle
tileg vettek részt a temetésen és 
koszorút helyeztek a koporsóra. 

' Özv. Bogár Sándorné és gyerme
kei.

— Újítás a női reform-füzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re- 
form-füzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást tnztosita-. 
nak, ülésnél nem hárfányösá^"^—’ 
Vételnél feltétlen csak „Rádium*

nél. Blous újdonságok állandó rak
tára. __ _

— Bojlorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer, 
Üvegje-L. korona..30 filléuUCapható- 
Szücs Róbert Magyar Korona gyógy
szertárában Kossuth u. sarkán.

— Créme de lactalne saját nemé
ben páratlan hatású arcbőrszépitő, 
finomító készítmény, ezen tejkrém' 
teljesen ártalmatlan^ a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja.’ 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth-utca 
sarkán. Ára 1 kor. ,2Qfillér.

Az Apolló mozgószinfíáz hírei.
Az ezüst golyó. Szerdán és 

csütörtökön mutatja be az Apolló 
színház „Az ezüst golyó" cimü '5 
felvonásos legújabb nagysikerű Ri- 
chard Osvald-féle^detektiv drámát. 
A filmtechnika minden'vívmánya 
érvényesül ennél a sláger-darabnál, 
mely az első perctől az utolsóig 
leköti a figyelmet. A dráma cselek
ménye a zseniális nyomozás lánco
lata. A főszerepeket a legkiválóbb 
művészek: Erich Kaiser, Tatz és 
Tatjana Irrah játszák. A mősoron 
egy pompás vígjáték is szerepel.

Az Uránia mozgószinház hírei.
Moesárvirág. Az amerikai filmek 

uralják a filmpiacot a német blokád 
enyhülése óta és ez természetes is, 
mert tagadhatatlan, hogy az ameri
kai filmek nekünk mindig valami 
ujszerüéket mutatnak. Horniét is 
ismertük volna mi valaha, a saharat, 
dzsungeleket, a kaliformiai őserdő- |

női selyem tagal- és szalmakalap-formák.
Legdivavatosabb virág,- toll és kaíapdiszek.

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál

Nyomta az Egyházmegyéi Könyvnyomda Székesfehé^várrott.

FgJERMEGYlI NAPLÓ
1916. május 24.

két, a Raja’k udvartartását, a hindu 
építészeti műremekeket ha amerika 
filmünk nem lett volna. Ilyen aj 
„Mocsárvírág" is mely ma és hol
nap kerül a Kathylin főszereplésével 
az Urániában színre. Ezúttal. New- 
York éjjeli élete tárul elénk, az 
amerikai rendőrség mesébe illő le
leményességgel szedi össze az éj 
alakjait, miközben végigjárja az 
apacs tivornyák és szórakozó he
lyek egész légióját és látjuk az ott 
lefolyó dáridókat. Cinkota ma má
jus 24-én műsoron marnd.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mihályi József Sándor kárpi

tos, Budai-ut 6.

Tanulót felvesz az- Egyházme
gyéi Könyvnyomda, Szt. István-tér 
1. sz.

Kitűnő karban levő cserépkály
hák kisebb nagyobb méretben a 
„Magyar Király" szállodában nagyon 
olcsón eladók. - •

Keresek egy jó házból való fiút 
pincér-tanulónak azonnali belépésre. 
Redei vendéglős Kossuth u. 14.

Kaszálórét bérbe adó. Tudako
zódni Palotai utca 67. sz. alatt.

Varrógépét, nagy Singert, jó kar
ban levőt keresek megvételre. Cim 
a kiadóban,'

Tanulót fizetéssel felveszek posz- 
tókereakedésem részére Rudbányai 
Imre.

Kiadó lakás Ferenc József-tér 13. 
sz. alatt 5 szobás földszinti lakás, 
hozzátartozó helyiségekkel és külön 
zárt folyosóval november- 1-sőre, 
esetleg augusztus 1-éré-is kiadó.
-'-pirosaima'Utca 6. sz. ház, kert
tel, parkírozott udvarral, az összes 

-iakhelviségekkel hov, 1-re bérbe- 
a^ÜÓt^Xa.dgk ° zó d n i úgy a no t fi ehet

Szahas, varras és mintarajzolas- 
ban alapos.„oktatás... _nyerl^ető* 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14. ■ d ■.

Nemes szamóca, nyári fejessaláta 
(Május királynője és kiváló fajú 
paradicsim palánta kapható Szé- 
chenyi-utca26.

Berocid: Valódi tiszta 45 .száza
lékos hatóanyagot tartalmazó, mely 
államilag kipróbáltatok és a külön
böző rézgálic pótló anyagokok kö
zött egyedül ez találtatott használ
hatónak. Kapható helyben Kovács 
Károlynál. Rákóci-utca 7. szám.

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg
finomabbig Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között <a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horájiszkv- 
utca 20. szám.

® ------ ---- —----—
Dr. PROHÁSZKA OTTOKÁRIIADIÁRVAHÁZ 

ügyét segíti elő, ha 
Ottokár-Ievélzárő bé
lyeget használ, amely 

a kiadóhivatalban kapható.

— Divatos női szalma kalap
formák 5, 6, 7, 8, 9, 10 koro
náért. Leányka és flü maríné 
vagy díszített szalma-kalapok 
l-50; T80, 2, 3, 4, 6, 8 koronás 
olcsó árakkal nagy választékban 
Knazovitzky divatáruházában.— 
Telefon *163.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön, 
május hó 24 és 25-én: 
AMERIKAI SELIGFILM

Mocsarvirág.
Nagyszabású pótműsor közte ‘

AZ Ö GYENGÉJE.
Vígjáték" 3“félvonásban.

-------- Rendes helyárak.___

Nagymenyisegu ónozott;

HORGONYZOTT ÜST, 
BOGRÁCS, 

HADI MOZSÁR 
érkezett, 

amit legolcsóbb árban

Grósz Bernát
Rác-utca 5. 

alatti vas, szerszám és 
építkezési anyag telepén 

lehet beszerezni.
Telefon I22,
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